introytus vicinalis; a meridie est finis domus
Iohannis Russi et fratris eius; ab occidente est finis

* [Nel nome del Signore nostro Gesù Cristo Dio

eterno.] Nell'anno dalla sua incarnazione MCC
ventesimo secondo, nel mese di dicembre

dell'undicesima indizione, regnai nte il signore

nostro Federico per grazia di Dio magnifico

imperatore
|
sempre augusto (dei Romani | e Re di

Sicilia, invero nel terzo anno del suo imperio e nel

ventesimo del regno di Sicilia. [...] abitante della

città aversana dichiaro, in presenza di Stefano

giudice della slessa città aversana e di altro teste (...)

di aver ricevuto da voi Giacomo Villano canonico e

Nicola Taddeo chierico [...] che già Giovanni di

cognome Magister del villaggio di Pascarole [...]

per celebrale il suo anniversario [...] in perpetuo do.

consegno e vendo a voi [...] il censo annuo di quattro

tareni di Amalfie [...] presente stabilisco e impongo

di consegnare allo stesso |...|stro, cioè sopra una

certa casa mia che risulta essere dentro la predetta

città aversana. vale a dire nella parrocchia [...) e ha

questi confini: a oriente è un certo ingresso vicinale;

a mezzogiorno è la casa di Giovanni Russo e dei
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[...] I [.„] de Roma: a septentrione est finis via

publica, ad possessionem quidem et proprietatem

suprascripte Congregacionis et rectorum [...] I [...]

manu paruerit. ad habendum et possidendum illud

firmi ter amodo et semper et faciendum exinde

quicquid ipsi [...] I [...] alii cuilibet nichil de ipso

censii quatuor tarenorum reservavi, et obligo ego qui

supra presbiter Johannes me et heredes meos [...| I

[...] suprascripte Congregacioni et rectorum eius

presencium et futuiorum. vel cui hec carta per ipsam

Congregacionem in manu paruerit. integranti

suprascriptam meam I dacionem tradicionem et

vendicionem defendere et anlestare amodo et semper

ab omnibus hominibus omnibusque partibus. et

quando volueritis pio parte suprascripte

Congregacionis licenciam I et potcstatem habeatis

exinde esse actores et defensores vice mea et de

meis heredibus cum ista mee dacionis tradicionis et

vendicionis carta et cum aliis vestris I et suprascripte

Congregacionis et nostris racionibus quomodo vel

qualiter melius volueritis et potueritis. et quicquid

exinde tacere volueritis et potueritis prò parte

suprascripte Congregacionis vestre et eorum I sit

potestati. et quando volueritis defendamus vobis et

eis illud prò parte suprascripte Congregacionis sicut

superìus obligavi. si autem non fecerimus et non

co(m)pleverimus suprascripte Congregacioni et I

parti eius ea omnia suprascripta per ipsum ordinem

qui prelegitur vel si hanc cartam cum hiis que

Contine! aliquando per qualecumque ingenium

dismmpere vel removere quesierimus. ego qui supra

I [...] Iohannes de Sabia obligo me et heredes meos

[...] prò parte et vice suprascripte Congregacionis et

rectorum eius presencium et futurorum vel cui hec

carta per ipsam Congregacionem I [...] hec carta cum
hiis que conti net firma permaneat semper. et ad

co(m)plenda hec omnia suprascripta I [...] voluntate

mea. guadiam vobis suprascriptis yconomis, vobis

(amen prò parte et vice suprascripte Congregacionis I

|...| tibi exinde posui per convenienciam. unde, si

necessc fuerit. ad pignorandum obligo me et heredes

meos tibi qui supra [...] presencium vel cui hec carta

per ipsam Congregacionem in manu paruerit I

scilicet de rebus nostris usque ad legem. Et laliter

ego qui supra Iohannes de Sabia. qualiter mihi

congruum fuit. feci, et te Guillelmum Averse
notarium qui interfuisti scriberc rogavi. AVERSE.
(S)

* EGO QUI SUPRA STEPHANUS IUDEX. (S)

suoi fratelli; a occidente è [...] de Roma; a

settentrione è la via pubblica, invero al possesso e

alla proprietà della predetta congregazione e dei

[suoi] rettori |...| in mano comparisse, ad averla e

possederla fermamente da ora e sempre e a farne

pertanto qualsiasi cosa allo stesso [...] altri a nessuno

ho riservato alcunché dello stesso censo di quattro

tareni. E io suddetto presbitero Giovanni obbligo me
e i miei eredi [...] della suddetta congrega/ione e dei

suoi rettori presenti e futuri, o per chi nelle cui mani

questo atto comparisse per la stessa congregazione, a

difendere e sostenere da ora e sempre da tutti gli

uomini e da tutte le parti l'integra predetta mia

dazione, consegna e vendita. E quando vorrete per la

parte dell'anzidetta congregazione abbiate pertanto

licenza e potestà di essere attori e difensori in vece

mia e dei miei eredi con questo atto della mia

dazione, consegna e vendita e con altre ragioni

vostre e della detta congregazione e nostre, come e

nel modo in cui vorrete e potrete. E qualsiasi cosa

pertanto vorrete e potrete fare per la parte della

suddetta congregazione sia vostra e loro potestà, e

quando vorrete ciò difendiamo per voi e per loro per

la parte dell'anzidetta congregazione come sopra ho

preso obbligo. Se poi non faremo e non adempiremo

per la suddetta congregazione e per la sua parte tutte